05/05/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D7B1CDDA/03AGdBq260J8sC1QC-IzNTzbFOqkP88XdWQVjmS3KYpUwrys9LuK4I6vS0DVSsdFTk… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DO PREFEITO
LEI ORDINÁRIA Nº 1.162, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre a equiparação do salário mínimo
nos vencimentos básicos dos servidores públicos
municipais.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO
SERIDÓ - RN.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Aplicam-se aos vencimentos básicos dos servidores
públicos municipais o salário mínimo nacional unificado na
quantia de R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais), nos
termos do disposto na Medida Provisória nº 919, de 30 de
janeiro de 2020, que dispõe sobre o valor do salário mínimo a
vigorar a partir de 1º de fevereiro de 2020.

Art. 2º. Nenhum servidor público municipal poderá receber
menos do que o salário estabelecido no “caput” do art. 1º da
presente lei, pelo exercício do seu cargo.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. A presente Lei entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2020.

Jardim do Seridó/RN, 20 de fevereiro de 2020.

JOSÉ AMAZAN DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fágner Silva de Azevedo

Código Identificador:D7B1CDDA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/02/2020. Edição 2216
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/